Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

mações Gerais: O Edital estará disponívelno site: www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 154503-26352-2017NE800072

EDITAL No- 156, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Edital 205/2015, publicado em 14.12.2015, homologado
pelo edital 271/2016, publicado em 08.11.2016, prorrogar prazo de
validade até 08.11.2018.

2. Edital 220/2015, publicado em 14.12.2015, homologado
pelo edital 277/2016, publicado em 21.11.2016, prorrogar prazo de
validade até 21.11.2018.

3. Edital 224/2015, publicado em 14.12.2015, homologado
pelo edital 268/2016, publicado em 04.11.2016, prorrogar prazo de
validade até 04.11.2018.

4.E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EX-
PEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 157, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 225/2016, de 30.08.2016, publicado
no DOU nº 168, de 31.08.2016, Seção 3, página 50, área: Física,
subárea: Tecnologia e Informação Quântica, 02 (duas) vagas.

1º Rafael Rothganger de Paiva
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 158, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 196/2016, de 29.08.2016, publicado
no DOU nº 168, de 31.08.2016, Seção 3, página 47, área: Neu-
robiologia Celular e Molecular, subárea: Imunologia, Bioquímica, De-
senvolvimento, 01 (uma) vaga.

1º Silvia Honda Takada
2º Vera Paschon
3º Leo Morita Miyakoshi
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2017.Nº Processo:
23006.001702/2017-11. A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna
público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº
95/2017, que tem por objeto a eventual aquisição suprimentos para
solução de backup. Ata nº 128/2017 - Radar Computer Distribuidora
EIRELI - EPP. CNPJ: 24.525.493/0001-41 - Grupo 1 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ R$ 37.450,00. Data de assinatura:
16.10.2017. Vigência: 23.10.2017 até 22.10.2018. Os preços regis-
trados serão publicados no sítio https://www2.compras-
net.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para
orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 17/2017 - UASG 154044

Nº Processo: 23107023439201774. Objeto: Atender despesas com
consumo de energia elétrica do Campus da UFAC sede. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A inexistência de limite finan-
ceiro Declaração de Dispensa em 25/10/2017. AUTON PERES DE
FARIAS FILHO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
25/10/2017. CARLOS PAULA DE MORAES. Reitor em Exercício.
Valor Global: R$ 400.397,00. CNPJ CONTRATADA:
04.065.033/0001-70 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO
ACRE.

(SIDEC - 26/10/2017) 154044-15261-2017NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 50/2017 - UASG 154044

Nº Processo: 23107017096201717. Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de materiais de consumo para atender as necessidades per-
tinentes ao curso de Medicina (Campus Rio Branco) da Universidade
Federal do Acre. Total de Itens Licitados: 00071. Edital: 27/10/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04
- Distrito Industrial (campus Universitario) Distrito Industrial - RIO
BRANCO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154044-05-50-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/11/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRA BANDEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 154044-15261-2017NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017 - UASG 154215

Nº Processo: 23125008248201764. DISPENSA Nº 8/2017. Contra-
tante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA.
CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto:
Emissão de certificados digitais dentro das especificações e normas
do ICP-Brasil. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais alterações.
Vigência: 22/08/2017 a 22/08/2018. Valor Total: R$7.920,00. Fonte:
280262860 - 2017NE800310. Data de Assinatura: 22/08/2017.

(SICON - 26/10/2017) 154215-15278-2017NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 50/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 19/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de serviços de extensão de garantia de hardware e
software para os componentes do sistema BLADE HPE da UFGD.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 27/10/2017 das 08h00 às
11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a partir de
27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 154502-26350-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 86/2017 UASG 150248

Nº Processo: 23005001004201717. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de gêneros alimentícios para atender o HU-UFGD Total de Itens
Licitados: 00151. Edital: 27/10/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá -
DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150248-05-86-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Senhores Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação
conforme especificações e exigências do edital e seus anexos.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO No- 80/2017

Pregão DESERTO.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 59/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de equipamentos para o laboratório de tratamento de efluen-
tes e resíduos industriais do curso de Ciência e Tecnologia desta
Universidade Federal do Maranhão.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 154041-15258-2017NE800121

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 28/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23115005365201795, publicada no D.O.U de 27/07/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de equipamentos
elétricos para atender as necessidades do curso de engenharia elétrica
do campus de Balsas desta Universidade Federal do Maranhão. Novo
Edital: 27/10/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi)
SAO LUIS - MAEntrega das Propostas: a partir de 27/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/11/2017, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 154041-15258-2017NE800121

EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 330 PROCESSO N.º 23115.008598/2017-40. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: MARCUS VINICIUS
DE SOUSA LOPES. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 98/2017-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 11 de outubro de 2017

N.º 334 PROCESSO N.º 23115.009326/2017-67. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: FRANCINARA SAN-
TOS FERREIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Con-
trato de Prestação de Serviços n.º 70/2016-GR. DATA DA ASSI-
NATURA: 22 de outubro de 2017

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE CONTRATO

CT N.º 007.012.013.2017 - CONVENENTES: Contrato de Prestação
de Serviços que entre si celebram a FIEMA - Federação das In-
dústrias do Estado do Maranhão e a Universidade Federal do Ma-
ranhão - UFMA. Objetivo: O presente contrato tem por objeto o
comodato de estande nº 27, com 16m com montagem básica, no
Multicenter SEBRAE, a partir de então identificada EXPOSITORA,
na Expo Industria Maranhão. DATA DE ASSINATURA: 26 setembro
de 2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CV N.º 003.015.122.2017 - CONVENENTES: Convenio de Edu-
cação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 01/2017 que entre
si celebram a Companhia Energética do Maranhão - CEMAR e a
Fundação Josué Montello, com a anuência da Universidade Federal
do Maranhão - UFMA. Objeto: O presente Convênio tem por objeto
a execução do Projeto de Extensão: Avaliação de Perdas Comerciais
e Investigações Técnicas de Alta Complexidade no Sistema de Dis-
tribuição de Energia Elétrica da Companhia Energética do Maranhão
- CEMAR. Vigência: 36 Meses, a contar da data de sua publicação no
Diário Oficial da União - DOU. DATA DE ASSINATURA: 10 de
outubro de 2017.

EDITAL No- 199, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GR nº 274 - MR, de 29 de abril de 2016 torna público, para co-
nhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, aberto por meio do
Edital nº 143/2017-PROEN, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH
1.1 Departamento de Psicologia

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)
Psicologia Organizacional

e do Trabalho
Lorena Rodrigues Guerini - 1º lugar
Heitor Natividade Oliveira - 2º lugar

DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-10-27T00:11:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial